medet azért jóakarattal kérjük, mind azokat a dolgokat, melyek ebben a casusban forognak, igen jól consideralván, maga is legyen szorgalmatos vigyázással, gondviseléssel és arról parancsoljon a több kapitány uraiméknak is, hogy ne csak mostani cselekedete refrenáltassék és büntetődjék meg Bethlen Péternek, hanem mások is tartóztassák meg magokat császárral ő felségével való békességünknek háborgatásától; mert ha egy privata personának ilyen vakmerő és egy római császár ő felsége diplomája ellen való megátalkodott cselekedete csak könnyen múlni hagyatik, sok vélekedésre való okot vehet akárki is belőle. Mindezekre várjuk Kegyelmednek jó gondviselését és válasz-tételét, mentől hamarabb.

Tartsa isten sokáig jó egészségben Kegyelmedet. Albae Juliae 18. Junii 1636.

Jegyzet: Ehhez hasonló levél iratott Esterházi nádornak is, mint a levélíró megjegyzi: »Palatinus uramét is e szerént íráom ő nagysága kegyelmes parancsolatjából.« Azonban a palatinus levelében még ez is előfordúl, mint a levél szélére tett megjegyzésből kitetszik, »hostilitast exercealtak volna. — Kegyelmed írta vala minékünk Bethlen Péter panaszolkodására, hogy Ecsed körül szolgálánk leselkednének utánna és az a diploma ellen volna, s ő felsége is érzeni kezdené azt, s egyéb alkalmatlanságok is következhetnének abból; mint megirtuk vala, bizony semmi sem volt benne s mégis mint írt vala minékünk Kegyelmed. A Bethlen Péter dolga« etc.

(Egykorú példány, gyfvári könyvtár N. 5. W. 4. 36. sz. a.)

d)

1636. jú n. 19.

Sacr. C. et R. M^{tas} dne, dne clem^{me}.

Ab initio huiusce tumultus ex arce Echÿed, ditioneque M^{tis} Vrae C. et R. per Stephanum Bethlen excitati, de omnibus incidentiis M^{tem} Vram pluribus edocere non neglexi; postulabat siquidem id M^{tis} Vrae C. atque R. tum suprema inter omnes orbis christiani principes dignitas et eminentia, quo rebus populi christiani consulere consuevit, — tum etiam pactorum, quae mecum inire dignata est, ratio exigebat et a me postulabat. Petebam etiam id demisse M^{tem} Vram C. et R. semel atque iterum, quatenus M^{tas} Vra C. et R. dignaretur modum aliquem adinvenire, ut motus isti ex ditione M^{tis} Vrae orti, sub ipsis adhuc initiis, extingverentur, neque amplius fomenta ulla per quoscunque eisdem augendis suppeditarentur. Cognoscebam siquidem certo litteras et nuncios Buda a Stephano Bethlen ad Petrum ejus filium Bethlen, in arcem

Echÿed, et e converso, subinde commearae ac transmitti, — militumque collectiones Petrum Bethlen in ditione Mtis Vrae C. et R. instituerunt. Quod ipsum etiam capitaneis confiniorum Mtis Vrae insinuavi, admonuique illos saepius, ne ejusmodi motuum augmenta impune permetterent, — qua in re, quam ipsi officiales curam et diligentiam adhibuerunt, ipsi norunt. Namque Petrus Bethlen, certa equitum manu in ditione Mtis Vrae C. et R. collecta, indeque missis in ditionem meam ducentis equitibus, hostiliter nonnullos meos equites et pedites, tam stipendiarios, quam etiam nobilitares comitatus Maramarosiensis ad arcendas excursiones praesidiariorum arcis Huszt dispositos ex improvise (cum ex ditionibus Mtis Vrae C. et R. nihil sibi hostile imminere cogitarent) opprimendos curavit, nonnullis eorum caesis aliis vero despoliatis et dissipatis. Quibus patratis illi praeda onusti, rursus in ditionem Mtis Vrae C. et R. sese receperunt. Unde Petrus Bethlen ad tam audax facinus perpatrandum inductus fuerit, tametsi vulgo multae ferantur opiniones, ego tamen certo aliquid affirmare nolim. Evidentissimum tamen est Petrum Bethlen ista omnia contra pactorum sacrosancta jura designasse, ac proinde dignitatem etiam Mtis Vrae C. et R. per diplomatis sui caes. et regii violationem plurimum laesisse; — tametsi enim Stephanus Bethlen dies noctesque Turcas ad hostilitatem aliquam in me faciendam toto conatu inducere contenderit, nihil tamen illi hactenus adversum me tentare voluerunt, — Petrus autem Bethlen aperti contra me belli initium jam ex ditione Mtis Vrae C. et R. facere veritus non est. Mtem itaque Vram C. et R. demisse oro, dignetur hoc temerarium Petri Bethlen commissum, in accuratam consultationem assumere, ac non is ejus modi solius, verum etiam in singulorum etiam patrati sociorum personis vindicare, eo magis quod illi omnes ex ditionibus Mtis Vrae C. et R. fuerint, et in comitatibus ac confinibus ejusdem residentias suas majori ex parte habeant. Ac quantumvis Mtas Vra singularibus suis commissionibus ad comitatus directis et promulgatis serio prohibuerit, ne quipiam Petro Bethlen consentire, vel illi favere praesumerent, illi tamen posthabita tali Mtis Vrae C. et R. interdictione, in hanc incursionem Petro Bethlen adhaeserint, et in ea praesentes fuerint; quibus ut poenam debitam infligi facere C. et R. Mtas Vra procuret, justissimum est, tum confoederationis mutuae, tum vero legum contra ruptores et violatores sacrosanctorum diplomatum constitutarum rigore efflagitante, tandemque severissime etiam interdiceret, ac etiam omnibus suis officialibus partium regni Hungariae superiorum, decretum hoc suum publicare, ne deinceps literarum et nunciorum ultrocitraque transmissiones militum aperti vel occulti